

## Andamento delle entrate INCA

Tab. 22

	2009	2010	Differenza 09/10	incidenza
<b>ENTRATE CORRENTI</b>				
Contributi obbligatori da imprese produttrici	1.194.095	1.569.246	31,4%	58,2%
Entrate per vendita e prestazione di servizi				0,0%
Interessi attivi	1.117	1.063	-4,8%	0,0%
Poste correttive e compensative di spese corre rimborsi e recuperi	4.799	11.888	147,7%	0,4%
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>1.200.011</b>	<b>1.582.197</b>	<b>31,8%</b>	<b>58,7%</b>
<b>ENTRATE C/CAPITALE</b>				
Riscossione di crediti	145.721	50.533	-65,3%	1,9%
<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>379.927</b>	<b>1.062.641</b>	<b>179,7%</b>	<b>39,4%</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>1.725.659</b>	<b>2.695.371</b>	<b>56,2%</b>	<b>100,0%</b>

Tutte le voci della spesa corrente registrano un decremento. In particolare le spese per gli organi dell'ente passano da € 36.406 a € 19.723, quelle per il personale da € 979.905 a € 894.123 (-8,8%), le spese per il servizio di vigilanza e controllo passano da € 37.151 a € 8.132 (-78,1%).

Anche tra le spese in conto capitale si registra l'azzeramento delle uscite per l'acquisizione di immobilizzazioni tecniche e una riduzione del 56% della voce "indennità al personale cessato dal servizio".

## Andamento delle uscite INCA

Tab. 23

SPESE CORRENTI	2009	2010	Differenza 09/10	incidenza
Spese per gli organi dell'ente	36.406	19.723	-45,8%	0,8%
Oneri per il personale in servizio	979.905	894.123	-8,8%	35,4%
Spese per l'acquisto di beni di consumo	279.594	260.951	-6,7%	10,3%
Spese per il servizio di vigilanza e controllo	37.151	8.132	-78,1%	0,3%
Oneri finanziari commissioni bancarie	1.797	3.121	73,7%	0,1%
Oneri tributari	79.438	70.783	-10,9%	2,8%
Poste correttive e comp. Entrate correnti rimborsi diversi	495	699	41,2%	0,0%
Spese di realizzo entrate/oneri straord.	39.308	111.904	184,7%	4,4%
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>1.454.094</b>	<b>1.369.436</b>	<b>-5,8%</b>	<b>54,1%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>				0,0%
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	561		-100,0%	0,0%
Concessione di prestiti				0,0%
Indennità personale cessato	221.296	97.093	-56,1%	3,8%
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>221.857</b>	<b>97.093</b>	<b>-56,2%</b>	<b>3,8%</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>379.835</b>	<b>1.062.641</b>	<b>179,8%</b>	<b>42,0%</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>2.055.786</b>	<b>2.529.170</b>	<b>23,0%</b>	<b>100,0%</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO FINANZIARIO</b>	<b>-330.127</b>	<b>166.201</b>	<b>-150,3%</b>	

## 6.2.4. INRAN (esercizi 2011 e 2012)

## Andamento delle entrate INRAN (esercizi 2011/2012)

Tab. 24

ENTRATE CORRENTI	2011	incidenza	2012	incidenza
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	17.936.377	28,8%	4.942.929	18,5%
Contributi obbligatori da imprese produttrici	1.492.650	2,4%	500.000	1,9%
Entrate per vendita e prestazione di servizi	9.658.945	15,5%	6.096.119	22,9%
Entrate non classificabili in altre voci	506.367	0,8%	299.463	1,1%
Poste correttive e compensative di spese correnti rimborsi e recuperi	284.132	0,5%	67.614	0,3%
Redditi e proventi patrimoniali	2.133	0,0%	6.523	0,0%
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>29.880.604</b>	<b>48,0%</b>	<b>11.912.648</b>	<b>44,7%</b>
<b>ENTRATE C/CAPITALE</b>		0,0%		0,0%
Riscossione di crediti	631.690	1,0%	24.376	0,1%
Accensione di prestiti	23.612.944	38,0%	12.757.725	47,8%
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE</b>	<b>24.244.634</b>	<b>39,0%</b>	<b>12.782.101</b>	<b>44,3%</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.076.346</b>	<b>13,0%</b>	<b>4.167.548</b>	<b>14,4%</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>62.201.584</b>	<b>100,0%</b>	<b>28.862.297</b>	<b>100,0%</b>

Nel 2011 le entrate derivanti da trasferimenti correnti sono pari a € 17.936.377 e costituiscono il 28,8% delle entrate totali, mentre i proventi derivanti dalla vendita di beni e servizi sono pari a € 9.658.945 e costituiscono il 15,5% del totale. Sempre nel 2011 le entrate in conto capitale sono costituite principalmente da accensioni di prestiti, i quali costituiscono circa il 38% delle entrate totali.

**Andamento delle uscite INRAN (esercizi 2011/2012)****Tab. 25**

<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>2011</b>	<b>incidenza</b>	<b>2012</b>	<b>incidenza</b>
Spese per gli organi dell'ente	172.568	0,3%	58.467	0,2%
Oneri per il personale in servizio	17.437.084	28,8%	9.818.003	30,6%
Spese per l'acquisto di beni e servizi	5.098.897	8,4%	3.358.927	10,5%
Uscite per prestazioni istituzionali	1.173.295	1,9%	425.324	1,3%
Oneri finanziari commissioni bancarie	161.183	0,3%	23.133	0,1%
Oneri tributari	1.195.502	2,0%	509.655	1,6%
Poste correttive e comp. Entrate correnti rimborsi diversi	119.921	0,2%	21.552	0,1%
Trasferimenti	596.740	1,0%	0	0,0%
Uscite non classificabili in altre voci	28.915	0,1%	135.597	0,4%
Oneri comuni			118.617	0,4%
Debito verso lo stato	24.455		4.321	
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>26.008.560</b>	<b>42,9%</b>	<b>14.473.596</b>	<b>45,1%</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>				
Acquisiz. di beni di uso durevole ed opere immobiliari	440.083	0,7%	301.037	0,9%
Immobilizzazioni tecniche	1.364.565	2,3%	251.993	0,8%
Polizza collettiva INA a garanzia debito per fondo quiescenza personale	150.686	0,2%	144.065	0,4%
Partecipazione e acquisto di valori immobiliari	20.000	0,0%	0	0,0%
Estinzione anticipazioni tesoreria	23.612.944	38,9%	12.757.725	39,7%
Indennità anzianità personale cessato dal servizio	962.751	1,6%	5.789	0,0%
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>26.551.028</b>	<b>43,8%</b>	<b>13.460.609</b>	<b>41,9%</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.076.347</b>	<b>13,3%</b>	<b>4.167.547</b>	<b>13,0%</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>60.635.934</b>	<b>100,0%</b>	<b>32.101.752</b>	<b>100,0%</b>

Le spese correnti, così come si evince dal prospetto che precede, sono per il 2011 pari a € 26.008.560 e per il 2012 pari a € 14.473.596 e costituiscono rispettivamente il 42% e il 45% delle uscite totali. Le spese in conto capitale nel 2011 sono pari a € 26.551.028 e nel 2012 pari a € 13.460.609 e costituiscono rispettivamente il 43% e il 41% delle uscite totali.

In particolare si segnalano le estinzioni per anticipazioni di tesoreria (€ 23.612.944 nel 2011 e € 12.757.725 nel 2012).

**7 – La situazione amministrativa e la gestione dei residui****7.1. INRAN**

Il prospetto che segue indica la situazione amministrativa e quella dei residui relativa al periodo 2009-2010.

**Situazione amministrativa INRAN (2009-2010)****Tab. 26**

<b>Esercizi</b>	<b>2009</b>		<b>2010</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio		<b>0</b>		<b>0</b>
Riscossioni in c/competenza	<b>27.599.744</b>		<b>32.670.599</b>	
Riscossioni c/residui	<b>5.479.122</b>	<b>33.078.866</b>	<b>4.130.254</b>	<b>36.800.853</b>
Pagamenti in c/competenza	<b>26.372.424</b>		<b>29.491.864</b>	
Pagamenti in c/residui	<b>6.706.442</b>	<b>33.078.866</b>	<b>5.870.009</b>	<b>35.361.873</b>
Fondo cassa al 31 dicembre		<b>0</b>		<b>1.438.980</b>
Residui attivi precedenti esercizi	<b>12.328.973</b>		<b>12.104.029</b>	
Residui attivi dell'esercizio	<b>3.929.980</b>		<b>4.606.618</b>	
		<b>16.258.953</b>		<b>16.710.647</b>
Residui passivi precedenti esercizi	<b>4.668.635</b>		<b>7.212.572</b>	
Residui passivi dell'esercizio	<b>8.657.746</b>		<b>8.325.441</b>	
		<b>13.326.381</b>		<b>15.538.013</b>
Avanzo di amministrazione		<b>2.932.572</b>		<b>2.611.614</b>

Il fondo cassa al 31 dicembre 2010 è pari a € 1.438.980.

I residui attivi sono pari a € 16.710.647 mentre quelli passivi sono pari a € 15.538.013, in aumento rispetto all'esercizio precedente. L'avanzo di amministrazione è pari a € 2.611.614 (in diminuzione rispetto al 2009).

**7.2. ENSE****Situazione amministrativa ENSE****Tab. 27**

	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Cassa al 1° gennaio	<b>1.851.257</b>	<b>2.668.794</b>
Riscossioni	<b>13.604.010</b>	<b>17.160.349</b>
Pagamenti	<b>12.786.474</b>	<b>16.457.526</b>
Cassa al 31 dicembre	<b>2.668.794</b>	<b>3.371.617</b>
Residui attivi	<b>7.910.524</b>	<b>5.061.422</b>
Residui passivi	<b>7.217.148</b>	<b>7.186.926</b>
Avanzo di amministrazione	<b>3.362.170</b>	<b>1.246.113</b>

Il fondo cassa del settore sementiero aumenta e passa da € 2.668.794 nel 2009 a € 3.371.617 nel 2010. I residui attivi, costanti nel 2009, subiscono un decremento nel 2010. I residui passivi sono nel 2010 pari a € 7.186.926, costanti rispetto all'esercizio precedente.

### 7.3. INCA

#### Situazione amministrativa INCA

Tab. 28

<b>Esercizi</b>	<b>2008</b>		<b>2009</b>		<b>2010</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio		<b>493.793</b>		<b>423.174</b>		<b>104.746</b>
Riscossioni in c/competenza	<b>1.912.626</b>		<b>1.363.281</b>		<b>2.226.179</b>	
Riscossioni c/residui	<b>883.913</b>	<b>2.796.539</b>	<b>502.505</b>	<b>1.865.786</b>	<b>335.731</b>	<b>2.561.910</b>
Pagamenti in c/competenza	<b>2.361.238</b>		<b>1.693.833</b>		<b>2.252.721</b>	
Pagamenti in c/residui	<b>505.920</b>	<b>2.867.158</b>	<b>490.381</b>	<b>2.184.214</b>	<b>331.093</b>	<b>2.583.814</b>
Fondo cassa al 31 dicembre		<b>423.174</b>		<b>104.746</b>		<b>82.842</b>
Residui attivi precedenti esercizi	<b>488.223</b>		<b>477.174</b>		<b>503.821</b>	
Residui attivi dell'esercizio	<b>590.925</b>	<b>1.079.148</b>	<b>362.379</b>	<b>839.552</b>	<b>469.192</b>	<b>973.013</b>
Residui passivi precedenti esercizi	<b>92.871</b>		<b>102.550</b>		<b>129.149</b>	
Residui passivi dell'esercizio	<b>547.813</b>	<b>640.684</b>	<b>361.953</b>	<b>464.503</b>	<b>276.448</b>	<b>405.597</b>
Avanzo di amministrazione		<b>861.638</b>		<b>479.795</b>		<b>650.258</b>

La situazione amministrativa è illustrata nel prospetto che precede. Il fondo cassa al 31 dicembre 2010 è pari a € 82.842. I residui attivi dell'esercizio sono pari a € 973.013 mentre quelli passivi ammontano a € 405.597. L'avanzo di amministrazione, in aumento rispetto all'esercizio precedente, è di € 650.258.

### 7.4. INRAN (esercizi 2011 e 2012)

La situazione amministrativa dell'INRAN nell'esercizio 2011 e al 7 luglio 2012 è illustrata nel prospetto che segue.

**Situazione amministrativa INRAN 2011-2012****Tab. 29**

	<b>2011</b>		<b>2012</b>	
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO		1.438.980		0
RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	52.430.403		20.506.290	
RISCOSSIONI C/RESIDUI	7.443.483		4.887.089	
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA	49.704.783		19.154.491	
PAGAMENTI IN C/RESIDUI	11.608.084		9.975.678	
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE		0		-3.736.790
RESIDUI ATTIVI PRECEDENTI ESERCIZI	14.163.466		19.047.559	
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	9.771.181		8.356.006	
		23.934.647		27.403.565
RESIDUI PASSIVI PRECEDENTI ESERCIZI	10.694.039		11.649.513	
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	10.931.152		12.947.261	
		21.625.191		24.596.774
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>2.309.456</b>		<b>-929.999</b>

Il fondo cassa all'inizio del periodo è pari a € 1.438.980, mentre alla fine del 2012 è pari a - € 3.736.790. I residui attivi che nel 2011 erano pari a € 23.934.647 sono nel 2012 pari a € 27.403.565. Anche i residui passivi passano da € 21.625.191 a € 24.596.774. L'avanzo di amministrazione che nel 2011 è pari a € 2.309.456, assume valori negativi nel 2012 (-€ 929.999).

Con il citato Decreto interministeriale 18 marzo 2013 del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali, di concerto con il Ministro per la Pubblica amministrazione e la semplificazione e con il Ministro dell'Economia e delle finanze, previsto dall'art. 12, c. 3, del D.L. n. 95/2012, i residui attivi e passivi dell'INRAN alla data del 7 luglio 2012, trasferiti al C.R.A., sono state accertati secondo la seguente tabella.

**Totale residui ex INRAN al 7 luglio 2012 (allegato 3 al D.I. 18/03/2013)****Tab. 30**

Residui attivi anni precedenti	Residui attivi competenza 2012	Totale residui attivi	Residui passivi anni precedenti	Residui passivi competenza 2012	Totale residui passivi
<b>19.047.559</b>	<b>8.356.006</b>	<b>27.403.565</b>	<b>11.649.513</b>	<b>12.947.261</b>	<b>24.596.774</b>

Peraltro, in corso di attuazione del trasferimento delle competenze e delle risorse, sono emerse sopravvenienze passive – relative per lo più ad oneri fiscali (erariali e locali) ed a contribuzioni previdenziali non versati – non espressamente evidenziate nei documenti contabili della gestione ex INRAN.

Sulla vicenda si riferirà più compiutamente nella prossima relazione sulla gestione del C.R.A.

**8 – Il conto economico****8.1. INRAN**

Nel conto economico, riepilogato nella seguente tabella, si segnala una diminuzione del disavanzo, dovuto alla diminuzione dei costi di produzione (-16,7% rispetto all'esercizio precedente). I proventi e corrispettivi sono costituiti in larga parte da trasferimenti erariali. Tra i costi aumentano quelli per il personale (2%), per l'acquisto di materie prime (23,3) e per ammortamenti e svalutazioni (52,4%).

**Conto economico (INRAN)****Tab. 31**

	2009	2010	variazione 09/10	incidenza
<b>A) Valore della produzione</b>				
1 - Proventi e corrispettivi per prestazioni di servizi	15.006.415	14.547.133	-3,01%	100%
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.482	0	-100,00%	
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>15.013.897</b>	<b>14.547.133</b>	<b>-3,1%</b>	<b>100%</b>
<b>B) Costi della produzione</b>				
6 - per materie prime, ecc.	444.639	548.022	23,3%	3,4%
7 - per servizi	4.332.667	1.944.798	-55,1%	12,0%
9 - per il personale:	10.040.112	10.244.934	2,0%	63,3%
a) salari e stipendi	7.746.621	7.746.718	0,0%	47,9%
b) oneri sociali	2.085.041	2.283.608	9,5%	14,1%
c) trattamento di quiescenza	208.450	214.608	3,0%	1,3%
10 - ammortamenti e svalutazioni	1.747.713	2.663.799	52,4%	16,5%
11 - accantonamento al TFR	587.284	400.896	-31,7%	2,5%
12 - oneri diversi di gestione	2.277.759	381.174	-83,3%	2,4%
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>19.430.174</b>	<b>16.183.623</b>	<b>-16,7%</b>	<b>100,0%</b>
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-4.416.277	-1.636.490	-62,9%	
D) Rettifiche di valore	218.928	522.345	138,6%	
E) Proventi ed oneri straordinari	-689.541	247.095	-135,8%	
<b>Disavanzo economico</b>	<b>-4.886.890</b>	<b>-867.050</b>	<b>-82,3%</b>	



## 8.2. ENSE

## Conto Economico ENSE

Tab. 32

	2009	2010	Variazione %	Incidenza
<b>A) Valore della produzione:</b>				
proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e servizi	9.501.325	9.468.303	-0,3%	91,8%
altri ricavi e proventi	568.882	841.200	47,9%	8,2%
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>10.070.207</b>	<b>10.309.504</b>	<b>2,4%</b>	100,0%
<b>B) Costi della produzione</b>				
per materie prime, sussidiarie	176.367	186.668	5,8%	1,7%
per servizi	2.878.050	3.675.260	27,7%	33,5%
per godimento beni di terzi	317.577	332.159	4,6%	3,0%
per il personale	6.513.010	6.473.923	-0,6%	58,9%
per ammortamenti e svalutazioni	218.862	209.489	-4,3%	1,9%
oneri diversi di gestione	78.553	108.968	38,7%	1,0%
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>10.182.419</b>	<b>10.986.467</b>	<b>7,9%</b>	100,0%
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>-112.212</b>	<b>-676.963</b>	<b>503,3%</b>	
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>27.010</b>	<b>6.137</b>	<b>-77,3%</b>	
<b>D) Rettifiche di valore</b>				
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	6.073	281.654	4537,8%	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-79.129</b>	<b>-389.172</b>	<b>391,8%</b>	
Imposte di esercizio	-355.309	-378.140	6,4%	
<b>Avanzo/Disavanzo</b>	<b>-434.438</b>	<b>-767.312</b>	<b>76,6%</b>	

L'esercizio 2010 si chiude per il settore sementiero con un disavanzo di € 767.312 (+76% rispetto all'esercizio precedente). Il valore della gestione caratteristica è pari a -€ 676.963. A tale risultato concorrono sia il modesto aumento del valore della produzione (+2,4%) sia l'aumento dei costi della produzione (+7,9%). Tra questi ultimi si segnala l'incremento del costo per servizi causato per lo più dagli oneri dovuti agli enti pubblici che collaborano alla realizzazione delle iniziative per il piano sementiero biologico, assenti nell'esercizio precedente.

Passa da € 6.073 a € 281.654 il saldo delle partite straordinarie a causa delle insussistenze passive (incluse le sopravvenienze per la posticipazione di erogazioni di t.f.r.).

## 8.3. INCA

## Conto economico INCA

Tab. 33

RICAVI	2009	2010	Differenza %	Incidenza %
<b>A) Valore della Produzione</b>				
Contributi Obbligatori	1.194.096	1.569.246	31,4%	99,2%
Controlli per Conto Organismi Pagatori				
Altri Ricavi e Proventi	59.156	12.951	-78,1%	0,8%
<b>Totali Valore della Produzione</b>	<b>1.200.011</b>	<b>1.582.197</b>	<b>31,8%</b>	<b>100%</b>
<b>B) Costi della Produzione</b>				
di Per Materie Prime, Sussidiarie, Consumo e Merci	9.177	4.746	-48,3%	0,3%
Per Servizi	272.952	209.679	-23,2%	15,04
Per Godimento Beni di Terzi	79.804	80.465	0,8%	5,9
Per il Personale				
Salari e Stipendi	773.433	725.300	-6,2%	53,4
Oneri Sociali	205.222	168.823	-17,7%	12,4
Trattamento di Fine Rapporto	74.237	50.838	-31,5%	3,7
Trattamento di Quiescenza e Simili				
Altri Costi	1.745	699	-59,9%	0,1
Ammortamenti e Svalutazioni				
Ammortamento delle Immobilizzazioni Immateriali				
Ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali	19.163	12.210	-36,3%	0,9
Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni				
Svalutazioni dei Crediti Compresi nell'Attivo Circolante				
ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI	30.527	105.819	246,6%	7,8
Oneri Diversi di Gestione	1.797	341	-81,0%	0
<b>Totali Costi della Produzione</b>	<b>1.468.056</b>	<b>1.358.920</b>	<b>-7,4%</b>	<b>100%</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della Produzione</b>	<b>-268.045</b>	<b>223.277</b>	<b>183,3%</b>	
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		<b>2.779</b>		
<b>E) Proventi e Oneri Straordinari</b>				
Sopravvenienze attive ed insussistenze del Passivo	47.888	29.272	-38,9%	
Sopravvenienze Passive ed Insussistenze dell'Attivo	109.285	16.217	-85,2%	
<b>Totali Proventi e Oneri Straordinari</b>	<b>-61.397</b>	<b>13.055</b>	<b>-121,3%</b>	
<b>Risultato Prima delle Imposte</b>	<b>-329.442</b>	<b>233.553</b>	<b>-170,9%</b>	
<b>Imposte dell'Esercizio</b>	<b>79.438</b>	<b>70.783</b>	<b>-10,9%</b>	
<b>Avanzo/Disavanzo Pareggio Economico</b>	<b>-408.880</b>	<b>162.770</b>	<b>-139,8%</b>	

L'esercizio 2010 chiude con un avanzo economico pari a € 162.770. Il risultato della gestione ordinaria è pari a € 223.277, in aumento rispetto all'esercizio precedente. A tale risultato concorrono sia l'incremento del valore della produzione (+31,8%) sia una diminuzione dei costi (-7,4%). In particolare si segnala, per quanto riguarda il primo, l'aumento dei contributi obbligatori (che passano da € 1.194.096 a

€ 1.569.246). Tutte le voci di costo subiscono un decremento (ad eccezione dell'accantonamento per rischi e oneri). I costi per materie prime si riducono del 48%, quelli per servizi del 23% e quelli per salari e stipendi del 6%.

Il saldo delle partite straordinarie è pari a € 13.055.

#### 8.4. INRAN (esercizi 2011 e 2012)

L'esercizio 2011 chiude con un avanzo economico di € 2.616.326. Il risultato della gestione ordinaria o caratteristica (differenza tra valore e costo della produzione) è pari a € 798.846. Le rettifiche di valore ammontano a € 1.359.752. Il costo per il personale rappresenta il 62% dei costi della produzione.

Nel 2012 il conto economico chiude, al 7 luglio, con un disavanzo economico di € 4.882.232. Il valore della produzione ammonta a € 11.912.648 mentre i costi della produzione sono pari a € 16.926.656. Il risultato della gestione fa registrare una differenza negativa di € 5.014.008. Le rettifiche di valore sono pari a € 165.848.

Anche in questo caso la differente durata temporale rende poco significativa la comparazione tra i due esercizi.

**Conto economico INRAN 2011 - 2012**

**Tab. 34**

	2011	incidenza	2012	incidenza
<b>A) Valore della produzione</b>				
1- Proventi e corrispettivi per prestazioni di servizi	29.880.604	100%	11.912.648	
4- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0%	0	
<b>Totale valore della produzione</b>	29.880.604	100%	11.912.648	
<b>B) Costi della produzione</b>				
6- per materie prime, ecc.	761.375	2,6%	509.455	3,0%
7- per servizi	5.844.567	20,1%	3.356.395	19,8%
9- per il personale:	18.050.584	62,1%	10.135.495	59,9%
a) salari e stipendi	13.903.983	47,8%	8.191.896	48,4%
b) oneri sociali	2.634.212	9,1%	1.132.059	6,7%
c) trattamento di fine rapporto	613.500	2,1%	317.492	1,9%
e) altri costi	898.890	3,1%	494.048	2,9%
10- ammortamenti e svalutazioni	2.459.699	8,5%	2.135.568	12,6%
12- oneri diversi di gestione	1.965.533	6,8%	789.743	4,7%
<b>Totale costi della produzione</b>	29.081.758	100,0%	16.926.656	100,0%
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	798.846		-5.014.008	
proventi e oneri finanziari			-34.071	
D) Rettifiche di valore	1.359.752		165.848	
E) Proventi ed oneri straordinari	457.728		0	
<b>Avanzo/disavanzo economico</b>	2.616.326		-4.882.232	

**9 - Lo stato patrimoniale****9.1. INRAN**

Lo stato patrimoniale esposto nel seguente prospetto con gli aggregati che lo compongono, evidenzia un valore pressoché costante negli anni delle attività e la progressiva riduzione del patrimonio netto, che passa da € 16.961.261 del 2008 ad € 12.074.371 nel 2009 a € 11.207.320 nel 2010.

L'importo iscritto tra le immobilizzazioni immateriali, pari a € 4.518.180 nel 2008, a € 2.060.120 nel 2009 e a € 700.560 nel 2010, si riferisce alla spesa per i lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio sede dell'Ente.

Un costante incremento caratterizza l'andamento del valore complessivo dell'aggregato "Fondi per rischi ed oneri", passato dagli euro 14,3 milioni del 2007, agli euro 15,4 milioni del 2008, euro 16,5 milioni del 2009 ed euro 17,9 milioni del 2010. La maggior parte dell'aggregato è costituito dal "Fondo per il trattamento di quiescenza (TFR)" e da quello per ammortamento delle immobilizzazioni tecniche. A proposito di questo ultimo, va rilevato che prosegue il metodo indiretto della effettuazione degli ammortamenti, mediante l'incremento annuale degli appositi fondi iscritti tra le passività dello stato patrimoniale.

## Stato patrimoniale INRAN (2008-2010)

Tab. 35

ATTIVITÀ	2008	2009	Variaz. % 2008/2009	2010	Variaz. % 2009/2010
Immobilizzazioni immateriali (m. straordinaria)	4.518.180	2.060.120	-54,4%	700.560	-66,0%
Immobilizzazioni materiali	16.526.418	19.587.072	18,5%	21.613.614	10,3%
Immobilizzazioni finanziarie:					
Polizza INA	4.212.656	4.020.828	-4,6%	4.164.268	3,6%
Attivo circolante:					
-crediti v. Stato e v. E. Pubblici	18.053.141	15.975.692	-11,5%	16.329.964	2,2%
-crediti verso altri	597.384	283.261	-52,6%	380.683	34,4%
Disponibilità liquide depositi bancari				1.438.980	
<b>Totale attività</b>	<b>43.907.779</b>	<b>41.926.973</b>	<b>-4,5%</b>	<b>44.628.069</b>	<b>6,4%</b>
<b>PASSIVITÀ</b>					
<b>A) Patrimonio netto:</b>					
-fondo di dotazione					
-riserve					
-avanzi economici eserc. precedenti	12.504.027	16.961.261	35,6%	12.074.371	-28,8%
-avanzo o disavanzo ec. dell'eser.	4.457.234	-4.886.890	-209,6%	-867.051	-82,3%
<b>Patrimonio netto</b>	<b>16.961.261</b>	<b>12.074.371</b>	<b>-28,8%</b>	<b>11.207.320</b>	<b>-7,2%</b>
<b>C) Fondi per rischi ed oneri:</b>					
-trattamenti di quiescenza (TFR)	6.610.122	6.754.911	2,2%	6.928.046	2,6%
-ammortamento immobili	2.410.995	2.983.922	23,8%	3.760.132	26,0%
-amm.to immobilizzazioni tecniche	6.441.222	6.787.388	5,4%	7.194.558	6,0%
<b>Totale fondi rischi ed oneri</b>	<b>15.462.340</b>	<b>16.526.221</b>	<b>6,9%</b>	<b>17.882.736</b>	<b>8,2%</b>
<b>E) Residui passivi:</b>					
- verso le banche	1.331.985	870.268	-34,7%	0	-100,0%
- debiti diversi	10.152.193	12.456.113	22,7%	15.538.013	24,7%
<b>Totale residui pass. e debiti</b>	<b>11.484.178</b>	<b>13.326.381</b>	<b>16,0%</b>	<b>15.538.013</b>	<b>16,6%</b>
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>43.907.779</b>	<b>41.926.973</b>	<b>-4,5%</b>	<b>44.628.069</b>	<b>6,4%</b>

## 9.2. ENSE

## Stato patrimoniale ENSE

Tab. 36

Attività	2008	2009	2010
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		%	%
Terreni	35.090	35.090	35.090
Fabbricati	945.838	938.079	987.124
Impianti e macchinari per laboratori	364.928	445.957	443.646
Mobili e macchine da ufficio	88.847	72.243	69.934
Automezzi			20.429
Altri beni	36.829	34.792	30.526
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	1.471.532	1.526.161	1.586.749
Crediti verso altri	133.639	137.306	130.098
<b>Totale immobilizzazioni</b>	1.605.170	1.663.467	1.716.847
Attivo circolante			
Crediti verso utenti, clienti	6.503.468	6.986.414	4.212.933
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	446.500	527.505	647.454
Imposte anticipate		142.627	
crediti verso altri	66.513	176.927	128.261
<b>Totale</b>	7.016.481	7.833.473	4.988.648
Disponibilità liquide			
Conto corrente bancario	1.851.257	2.668.794	3.371.617
<b>Totale attivo circolante</b>	8.867.738	10.502.267	8.360.265
<b>Totale attivo</b>	10.472.908	12.165.735	10.077.113
Conti d'ordine			
Impegni esig. succ.te	227.860	347.066	1.368.191
<b>Passività</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Fondo di dotazione	34.071	34.071	34.071
Avanzi economici portati a nuovo	495.440	1.054.644	620.206
Avanzo economico di esercizio	559.205	-434.438	-767.313
<b>Totale patrimonio netto</b>	1.088.716	654.277	-113.036
Trattamento di fine rapporto	4.319.316	4.626.169	4.363.922
<b>Residui passivi</b>			
verso banche	314	4	40
verso fornitori	728.955	953.159	829.533
tributari	55.313	37.081	49.934
verso istituti di previdenza	157.659	187.309	124.520
verso iscritti soci per prestazioni dovute	2.535.206	3.236.566	2.690.010
Debiti diversi	1.565.592	2.455.962	2.124.698
<b>Totale debiti</b>	5.043.039	6.870.081	5.818.735
Risconti passivi e acconti su prestazioni da rendere	21.837	15.208	7.492
<b>Totale passivo e netto</b>	10.472.908	12.165.736	10.077.114
Conti d'ordine: terzi per impegni esigibili	227.860	347.066	1.368.191

Esaminando il prospetto che precede si osserva che il patrimonio netto subisce una progressiva riduzione fino ad assumere valori negativi nel 2010.

I crediti verso la Stato ed altri soggetti pubblici passano da € 527.505 nel 2009 a € 647.454 nel 2010 (+23%).

I crediti verso clienti e utenti diminuiscono del 40%.

L'attivo circolante passa da € 10.502.267 nel 2009 a € 8.360.265 nel 2010 (-20%).

Il fondo per il trattamento di fine rapporto diminuisce del 6%.

Si segnala altresì tra le passività una consistente riduzione (-15%) dei debiti che passano da € 6.870.081 a € 5.818.735. Consistente risulta anche l'incremento dei conti d'ordine che passano da € 347.066 a € 1.368.191

### 9.3. INCA

#### Stato patrimoniale INCA

Tab. 37

	2008	2009		2010	
ATTIVITÀ					
			%		%
Disponibilità liquide	423.174	104.747	-75,2	88.056	-15,9%
Residui attivi	1.079.148	839.552	-22,2	973.013	15,9%
Crediti bancari e finanziari	23.419	15.258	-34,9	9.149	-40,0%
TFR lavoro subordinato	987.402	860.235	-12,9	866.446	0,7%
Immobili Roma	29.438	29.438	0	29.438	0,0%
Impegni in corso		561			-100,0%
Immobilizzazioni tecniche	274.759	274.484	-0,1	261.056	-4,9%
<b>Totale attività</b>	<b>2.817.340</b>	<b>2.124.274</b>	<b>-24,6</b>	<b>2.227.428</b>	<b>4,9%</b>
PASSIVITÀ					
			%		%
Residui passivi	640.684	464.502	-27,5	405.597	-12,7%
Debiti bancari e finanziari					
Fondi accantonamento vari	987.402	860.235	-12,9	866.446	0,7%
Fondo ammortamento mob/attrezz.	135.856	155.019	14,1	148.097	-4,5%
<b>Totale passività</b>	<b>1.763.941</b>	<b>1.479.756</b>	<b>-15,1</b>	<b>1.420.140</b>	<b>-4,0%</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>1.053.399</b>	<b>644.519</b>	<b>-38,8</b>	<b>807.288</b>	<b>25,3%</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>2.817.340</b>	<b>2.124.274</b>	<b>-24,6</b>	<b>2.227.428</b>	<b>4,9%</b>

Nell'esercizio 2010 si osserva un aumento del patrimonio netto che passa da € 644.519 a € 807.288. Le attività crescono del 4,9% anche grazie all'incremento dei residui attivi che passano da € 839.552 a € 973.013.

Gli investimenti mobiliari comprendono il fondo liquidazione indennità al personale dell'Ente (€ 866.466), i crediti finanziari (€ 105) i depositi cauzionali (€ 1.859) e i prestiti al personale (€ 7.422).

Le disponibilità liquide pari a € 88.056 diminuiscono del 15%.

Tra le passività i residui passivi passano da € 464.502 a € 405.597 (-12,7%).

#### 9.4. INRAN (esercizi 2011 e 2012)

##### Stato patrimoniale INRAN 2011 -2012

Tab. 38

ATTIVITÀ	2011	2012
Imm.zioni immateriali (m.straordinaria)	0	
Imm.zzazioni materiali	13.186.793	11.770.102
Imm.zzazioni finanziarie:		
crediti verso altri	111.884	87.508
Attivo circolante:		
residui attivi	23.934.647	27.403.565
attività che non costituiscono immobilizzazioni (polizza Ina ex INCA e ex INRAN)	4.594.766	4.738.831
Disponibilità liq. depositi bancari	0	-3.736.790
<b>Totale attività</b>	<b>41.828.090</b>	<b>40.263.216</b>
<b>PASSIVITÀ</b>		
<b>A) Patrimonio netto:</b>		
-fondo di dotazione	34.071	34.071
saldo attivo patrimoniale	6.046.374	8.696.772
avanzo (o disav.) ec. dell'esercizio	2.616.326	-4.882.232
<b>Patrimonio netto</b>	<b>8.696.772</b>	<b>3.848.611</b>
<b>D) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:</b>		
trattamento di fine rapporto ex INRAN	6.331.562	6.514.696
trattamento di fine rapporto exENSE	4.352.015	4.480.585
trattamento di fine rapporto exINCA	822.550	822.550
<b>Totale trattamento di fine rapporto</b>	<b>11.506.127</b>	<b>11.817.831</b>
<b>E) Residui passivi:</b>		
- verso le banche	716.470	5.492.461
- debiti diversi	20.908.722	19.104.313
<b>Totale residui pass. e debiti</b>	<b>21.625.192</b>	<b>24.596.774</b>
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>41.828.090</b>	<b>40.263.216</b>